— 1 —

福田区退役军人事务局关于对福田区政协
第六届第五次会议政协委员第 2025154 号

提案办理答复的函

尊敬的黄逸昆委员：

您提出的《持续优化服务举措，提升双拥工作效能》提案（以

下简称提案）已收悉，我局对该提案高度重视，第一时间将政协

委员提案事项列入 2025 年重点工作，安排专人予以办理，现就

提案办理有关情况答复如下：

一、关于“完善需求提报机制”建议的办理情况

近年来，我局依托区双拥工作领导小组，创新建立“军地需

求双向提报”机制，通过春节军政座谈会、八一慰问活动、双拥

工作联络员会议等建立常态化沟通渠道，动态收集部队训练保障、

官兵生活服务、随军家属就业等需求清单，实时了解部队需求，

畅通军地沟通协调机制。

针对驻区部队在 2024 年双拥座谈会上提出的心理服务需求，

我局已制定专项方案，列入 2025 年“大事要事”工作清单，运

用“AI+心理”为部队提供精准服务，并联合驻港部队深圳基地

建设首个“为军心理健康服务中心”，今年已深入部队开展 11 场

心理服务活动，心理测查覆盖 428 人次。

二、关于“清单化推进为部队办实事，关注细节需求”建议

的办理情况

— 2 —

（一）深入推进军队互办实事“双清单”制度化

我区在全市率先实施“军地互办实事双清单”机制，每年收

集军地双方需求形成2张实事清单，并作为区重点工作督办落实。

2025年已印发《福田区2025-2026年度军地互办实事“双清单”》，

共包含27个具体事项，并计划年内出台《福田区军地互办实事“双

清单”工作机制》，扎实推动军地互办实事“双清单”常态化、

长效化、制度化。

（二）关注细节需求，多项举措丰富官兵业余生活

一是全方位保障官兵权益，联合区司法局在驻港部队深圳基

地建立“为军法律服务中心”，招募法律义工队伍，为现役官兵、

军属提供法律服务。二是开展多样化拥军活动，2025年已举办“普

法进军营”活动、“文艺进军营”活动、“无人机培训”和“AI

职场应用”等技能培训，系列活动深受官兵喜爱，后续我局将继

续开展“书香进军营”等拥军活动。

三、关于“营造社会拥军氛围，汇聚社会拥军力量”建议的

办理情况

（一）采取多样宣传方式，浓厚爱军拥军社会氛围

通过深圳特区报等主流媒体集中报道双拥工作，春节、八一

等节日期间，在交通主干道两侧楼体和人流密集的商务中心滚动

播放双拥宣传海报；各街道开展形式多样的“迎春节”“庆八一”

等活动，在电子屏幕播放双拥宣传视频、标语，张贴海报宣传双

拥典型事迹，常态开展爱国主义和双拥宣传教育活动，营造浓厚

— 3 —

拥军氛围。

（二）打造社会化拥军矩阵，积极开展社会化拥军活动

辖区社会组织和企业主动为军人军属的参观游园提供优待

服务，福田体育公园、香蜜体育中心、黄木岗网球场、莲花体育

中心等场所实施军人半价优惠；2025年5月，我局协调福田区妇

幼保健院为驻港部队怀孕女军人提供免费孕检和孕产优惠，并开

通官兵家属及子女就诊专用通道；2025年8月，携手深业上城、

石厦时代广场和 A park 数字艺术公园三大核心商圈打造“双拥

示范商圈”，发动商家为军人军属提供优惠礼遇服务。

（三）加强国防教育宣讲，推动红色基因代际传承

组织老兵讲师团开展“五进”国防教育沉浸式宣讲，通过“亲

身经历+英雄故事”双线叙事，将红色课堂搬进校园、社区，实

现国防教育具象化传播。截至2025年10月初已完成6场主题宣讲，

覆盖人群达1400余人次。

四、关于“确保退役军人安置质效”建议的办理情况

（一）稳步推进年度安置工作，持续提升工作质效

今年已顺利接收2025年春、秋季自主就业退役士兵231名，

并为其提供适应性培训，完成18名转业军官安置工作，有序推进

安排工作退役士兵和“其他类”随军家属安置工作。

（二）持续抓好就业培训，提升退役军人就业竞争力

2025年以来，结合当前经济发展趋势，聚焦新质生产力，组

织近120名退役军人开展“AI+跨境电商”和“AI+新媒体”等3

— 4 —

场培训，助力退役军人掌握数字经济时代新技能。为进一步巩固

培训质效，探索“技能培训+创业跟培”人才培养模式，我局依

托基地平台成立全市首个退役军人跨境电商工作室，成功带动7

名退役军人就业创业。

（三）持续加强就业帮扶，拓宽退役军人就业渠道

开展退役士兵就业服务专项行动，打通企业用人与退役军人

就业双向推荐渠道，携手红海直聘等主流人力资源机构，开设“戎

归福田”退役军人招聘专区。截至2025年10月初，已举办随军家

属职业技能培训2场，退役军人线上线下专场招聘会11场，参与

企业200家，提供岗位1000余个，吸引超2万人参与；开展退役军

人、军属就业帮扶，共为869人提供就业指导服务；开展17场就

业服务进基层活动，共为476名退役军人及军属提供就业创业服

务。

（四）探索高质量创业路径，打造全省军创典范

依托福田区退役军人高新技术创新创业示范基地，为军创企

业市场推广搭建场景对接渠道，2025年组织开展创业交流座谈会、

企业加速营、市场推广、技术对接等创业创新活动30余场；广泛

开展军创企业走访工作，先后前往甘肃、上海、杭州、宁波等地

走访调研企业40家，新引进9家军创企业入驻基地。

下一步，我局将对照《全国双拥模范城（县）创建命名管理

办法及考评标准》要求，加大力度抓好军地互办实事等双拥重点

任务落实，着力解决部队官兵实际问题，不断拓展军民共建活动

— 5 —

领域和范围，全面推进辖区双拥工作高质量发展。

感谢您对我区双拥工作的关心和支持,恳请您一如既往的支

持福田区双拥工作！

此函。

福田区退役军人事务局

2025年10月21日

（联系人：王先生，联系电话：0755-23890912）